Extra familiam vero, primas partes agunt nexusque aptant 
proprios solidarietatis aliae interpositae societates. Suo etenim 
fungentes munere, omnes hae societates veluti personarum 
communitates adolescunt quae veluti ñervos socialis corporis 
paene texunt prohibentes quominus in ignota illud decidat et 
inter multitudines sine nomine misceatur, id quod tamen in 
hodierna societate percrebro, proh dolor, accidit. Inter neces-
citudinum nexus persona aetatem agit et « societatis subiecti-
vitas » invalescit. Hodie homo saepe a duobus coangustatur 
lateribus, Civitate scilicet et mercatu. Tamquam enim solus re
rum effector exstare interdum videtur et consumptor mercium 
vel Civitatis subiectum administrationis, dum illud ex animo 
excidit: hominum convictum neque ad mercatum referri ne
que ad Civitatem, cum in se collocet ipse peculiare bonum, 
cui tum a Civitate tum mercatu est serviendum. Is quidem 

1 0 1 Cf. Adhort. Apost. Familiaris consortio (22 Novembris 1981), 45: AAS 74 
(1982), 136 s. 
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est homo qui ante omnia veritatem perquirat quique similiter 
vivendo eandem complere contendat eandemque altius perci
pere dialogo nempe cum praeteritis usque instituto ac ventu-
ris saeculis.102 

50. Ex veritatis manifesta inquisitione quae in omnibus ae
tatibus renovatur, notio cultus et humanitatis denotatur Na
tionis. Nam bonorum translaticiorum adeptorumque deposi
tum semper a iuvenibus reprehenditur. Quod ceteroquin ver
bum non significat respuere vel delere aliqua antecepta ratione 
sed potissimum declarat propriam vitam expendere, unde com-
probatione hac bona vividiora evadant sintque huius tempo
ris et ad personam, rebus in traditione validis segregatis a 
mendaciis et erroribus necnon veteribus formis amotis, in qua
rum locum habitus sufficiantur temporibus aptiores. 

His quidem spectatis rebus illud quoque oportet memore
tur: evangelizationem Nationum se insinuare in cultum, cui 
in via ad veritatem cuique in opere purgationis et locupleta
tionis opem ipsa fert.103 Cum contra in se ipse circumcludit hu
manus cultus cumque obsoleta perpetuare nititur, omnibus 
communicationibus et de hominis veritate collationibus de-
pulsis, tunc idem exarescit et decidere incipit. 

51. Cuncta hominis actio intra aliquam humani cultus com
pagem explicatur et ibidem reciprocata. Ut congruus effor
metur huiusmodi cultus, homo totus implicatur qui in hac 
re creatricem vim suam insumit et intellectum et mundi ho
minumque cognitionem, quique ibidem exinde dominationem 
sui ac sua sacrificia, solidarietatem ac voluntatem ad bonum 
commune prosperandum adfert. Quapropter primum magis
que praecipuum opus in hominis corde fit ac modus vero, quo 
futurum tempus proprium studet aedificare, pendet ex sui ae
stimatione propriaeque sortis. Hoc quidem loco Ecclesiae opera 
locatur peculiaris et decretoria pro cultu et humanitate. Ipsa 
enim excellentiam sustinet humanorum habituum qui pacis 

1 0 2 Cf. Allocutio ad Unitarum Nationum Consilium cui nomen « UNESCO » (2 Iunii 
1980): AAS 72 (1980), 735-752. 

1 0 3 Cf. Litt. Enc. Redemptoris missio, 39; 52: AAS 83 (1991), 286-287 ; 299-300. 
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cultui faverit, adversus specimina illa quae hominem cum 
multitudine miscent, cum eius partes non agnoscant eiusdem
que libertatem, quae autem illius granditatem in certaminis 
artibus figunt et belli. Ecclesia ministerium suum reddit ve
ritatem denuntians de mundi creatione, quem Deus hominum 
manibus commendavit, ut eundem fecundum efficerent suis
que operibus perfectiorem, atque veritatem edicens de red
emptione, qua Dei Filius omnes homines servavit et eadem 
opera homines inter se coniunxit ut alii aliorum sustinerent 
partes. Sacra Biblia de sollicito ministerio usque loquuntur in 
fratrem, quae item in omnes homines ad officium nos com
pellunt. 

Haec profecto necessitas haud finibus continetur familiae 
et ne Nationis quidem Ci vitatis ve, sed cunctam humanam fa
miliam ordinate ita complectitur ut nemo a sorte alterius mem
bri generis hominum videatur alienus vel exsors. Nemo asse
verare potest se sui fratris fati non esse participem (cf. Io 4, 
97; Lc 10, 29-37; Mt 25, 31-46)! Prompta sane studiosaque sol
licitudo de proximo instantibus necessitatibus hodie etiam no
vis expedita communicationis instrumentis, quae propiores in
ter se homines reddiderunt, peculiarem habet vim si rationes 
respiciuntur quibus pro bello inter Nationes solvantur con
tentiones. Nulla autem . difficultate affirmatur internecionis 
apparatuum terriflcam potentiam qui quidem minoribus quo
que Nationibus praesto nunc sint, atque magis ac magis inter 
totius mundi populos necessitudinem efficere ut difficilius, vel 
potius omnino inverisimiliter, belli consectaria terminis qui
busdam circumscribantur. 

52. Benedictus XV ac eiusdem successores hoc periculum li
quido intellexerunt.104 Nos autem Persici Sinus ingruente atroci 
bello ipsi iterum clamavimus : « Numquam amplius bellum » ! 
Minime, iam numquam bellum, innocentium vitam quod de-

1 0 4 Cf. BENEDICTUS PP. X V , Adhort. UM primum (8 Septembris 1914): AAS 6 
(1914), 501 s.; Pius PP. X I , Nuntius radiophonicus universis fidelibus catholicis to
tique orbi (29 Septembris 1938): AAS 30 (1938), 309 s. ; Pius PP. X I I , Nuntius radio
phonicus toti orbi (24 Augusti 1939): AAS 31 (1939), 333-335; IOANNES PP. X X I I I , Litt. 
Enc. Pacem in terris, I I I : I.mem., 285-289; PAULUS PP. V I , Allocutio ad Nationnum 
Unitarum Coetum (4 Octobris 1965): AAS 57 (1965), 877-885.